
بررسی تحصیلات و آموزش  زنان
)E9 (در کشورهاي پرجمعیت جهان 

ایران مهدیزادگان*

چكیده
در این مقاله به مطالعاتي که یونیسکو از تجزیه وتحلیل مقایسه اي نه کشور 
پرجمعیت جهان موسوم به E9 یعني )بنگلادش، برزیل، چین، مصر، هند ، 
اندونزي، مکزیک، نیجریه و پاکستان( انجام داده پرداخته شده است. تلاش 
هاي فزایندة ملي این کشورها پیرامون مطالعاتي انجام گرفت که سند رسمي آن 
توسط ولفانگ فولمن هماهنگ کننده یونسکو ارائه شده بود. در این سند نقش 
زنان به عنوان مربیان خانواده، مدرسه، جامعه و در زندگي اداري و اجتماعي در 
طرح ها و برنامه هاي آموزشي رشد و توسعه در نظر گرفته شده بود. اطلاعات و 
داده هاي آماري نشان داد به جز نیجـــریه رشد و پیشرفت اساسي در تحصیل 

و آموزش زنان ، در همة مناطق ، در حاشیة شهرها و روستاها دیده مي شود. 
همچنین بررسي ها نشان مي دهد که سطوح تحصیلي والدین به ویژه مادران 
نقش تعیین کننده در موقعیت تحصیلي فرزندان به خصوص دختران و تشویق 
و آموزش پایه و ادامة تحصیل دختران داشته است. در اجراي آموزش همگاني 
مستمر و مداوم در کشورهاي E9 زنان و دختران بسیج شدند تا از توانائي ها ، 
خلاقیت ها و مهارت هاي آنان در طرح ها و برنامه هاي آموزشي رشد و توسعه 
فراگیر بهره گیرند. به طور کلي کشورهاي عضو، این حقیقت را پذیرفتند که به 
رغم نگرش هاي منسوخ و بازدارنده و موانع موجود در برخي کشورها ، زنان 
مي بایستي در کانون همة برنامه هاي اصلاحي جامعه قرار گیرند . این کشورها 
در برنامه هاي ابتکاري تحصیل و آموزش زنان و دختران داراي مجموعه اي از 

الگوهاي قابل پیروي براي جهانیان هستند.
 

E9 کلید واژگان: تحصیل زنان، آموزش زنان ، کشورهاي

* دانشگاه آزاد اسلامی، واحد خوراسگان، عضو هیئت علمی گروه روانشناسی
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مقدمه 
نقش قطعي و بي چون و چرایي را که آموزش در شکل گیري یک ملت ایفا مي کند واضح و آشکار 
است. هویت فرهنگي و آگاهي هاي عمومي و ملي افراد جامعه نیز از طریق آموزش و پرورش رسمي و 
غیررسمي به نسل هاي آینده انتقال مي یابد و در این راستا زنان نقشي اساسي دارند، دسترسي زنان به آموزش 
و تعلیم و تربیت و نقش غیرقابل جایگزین و دائمي آنها در رشد و پیشرفت ملي سبب گردید که از سال 1993 
نهٌ کشور پرجمعیت جهان یعني بنگلادش، برزیل، چین ، مصر ، هند ، اندونزي ، مکزیک ، نیجریه و پاکستان 
متعهد شدند که تحصیلات پایه را براي همة افراد فراهم نموده و گسترش دهند، در این پروژه اهمیت خاصي 

به زنان به عنوان اکثریت گروهي که هنوز از سوادآموزي و آموزش پایه محروم بودند داده شد. 
حقیقت مسلم اینکه زنان قشر عمده نیروي در حال آموزش جامعه را تشکیل مي دهند هم به تعبیر سنتي و 
هم مدرن ، اما در برخي کشورها اعتبار کمي به مشارکت آنها در رشد و پیشرفت اجتماعي داده مي شود. در 
سال 1995، کنفرانس جهاني زنان در پکن پایتخت چین تأکید کرد که رشد و پیشرفت ملي مداومي ممکن 

نیست مگر اینکه زنان به حقوق مساوي براي آموزش و تحصیلات دست یابند. 
مطالعاتي که توسط یونیسکو در کشورهاي E9 انجام گرفت ، نظر جامع تري به نقش زنان در جامعه به 
خصوص در سطوح مختلف آموزشي داده شد. گرچه گاهي برنامه ها و طرح هاي ابتکاري با مقاومت روبرو 
مي شود و حق واقعي تعلیم و تربیت و آموزش براي زنان و دختران در این کشورها نادیده انگاشته مي شود، 
اما نتایج مطالعات نشان داد که هر چه سطح تحصیلي ، مادران بیشتر باشد ارتقاء آموزشي در دختران بیشتر 
است. لذا وجود زنان در ایجاد و نزدیک ساختن نهادهاي بنیادي جامعه به منظور دستیابي به آموزش همگان 
و مستمر در این کشورها ضرورتي اجتناب ناپذیر مي نماید. علاوه بر فعالیت ها و تلاش هاي ملي به منظور 
تدارک ملي اصلاح نظامهاي آموزشي، در سال هـــاي اخیر بسیاري از کشورهاي E9 از طریق سازمان هاي 
بین المللي به تدارک مالي براي سیستم هاي آموزشي خود جهت ساختن مدارس وآموزش تعداد بیشتري از 

زنان و دختران و معلمان دست یافتند. 
آموزش پایه نیز به وسیله راهبردهاي جدید آموزش بزرگسالان دراین کشورها همراه مي شود، و اقدام 
براي همگاني کردن آموزش پایه و ارائه کیفیت آموزشي مطلوب و مطرح به پدران و مادران براساس این 
تفکر که پسران و دختران در خانواده به لحاظ موقعیت هاي تحصیلي شان مورد تشویق قرار گیرند و اینکه 
گسترش آموزش پایه در کودکي سبب تسهیل فعالیت هاي آموزشي سطوح بالا مي گردد مورد بررسي قرار 
گرفته است . در نهایت همة کشورهاي E9 حضور و وجود زنان را در ایجاد و نزدیک ساختن نهادهاي بنیادي 
جامعه به منظور دستیابي به آموزش مرتبط و دائمي و همگاني ضروري داشته و در نتیجه اولویتي براي پیشرفت 
برنامه هاي اجتماعي براي تعلیم و تربیت زنان با هدف ارتقاء آموزش و تعلیم و تربیت دختران و ایجاد اصول 

و قوانیني که به نابرابري جنسي پایان دهد در طرحهاي اجرایي خود تدوین نمودند.

زنان در نقش مربیان
تلاش هاي فزایندة ملـــي ، کشورهاي موسوم به E9 پروژه مشترکي را در زمینه » زنان در نقش مربیان« 
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از سال 1993 آغاز کرده اند. در سال 1995 در کنفرانس جهاني زنان در پکن به تساوي حقوق زنان براي 
آموزش و تحصیلات تأکید گردید که در این راستا نهٌ پژوهش و مطالعه ملي توسط یونسکو انجام شد که 
نظري جامعتر به نقش زنان در اجتماع داده شود، این مطالعات نه تنها اهمیت عملکرد قابل توجه زنان در جامعه 
را آشکار ساخت بلکه حقایق و واقعیت هاي تلخي از محرومیت زنان را در فرآیند کلي آموزش و تعلیم و 

تربیت روشن نمود)نقش زنان در آموزش و پرورش چین1، 1999(.
اولین نتایج در ارتباط با سوادآموزي و آموزش زنان و دختران نشان داد که در برخي از مناطق ، سطوح 
تحصیلي زنان از سطوح تحصیلي مردان بهتر بوده است با توجه به اینکه نابرابري ها هنوز به صورت گسترده 
و همه جانبه وجود دارد.به رغم این دشواریها در این کشورها ، زنان تدریجاً به حقوق اساسي خود د رخانواده 
وجامعه و حتي چرخة زندگي اداري و اجتماعي پي بردند، بدین ترتیب آنها کاتالیزوري شدند در تغییر و 
تحول اجتماعي ، نه در مقایسه و برابري با مردان بلکه با همان ماهیت و شأن و مقام اجتماعي. ایده  و تفکر زنان 
به عنوان مربیان، در این کشورها به صورت ضرورتي الزامي و اجتناب ناپذیر جایگاه خود را یافته است گرچه 
هنوز کارهاي زیادي مانده اما تلاشهاي آموزشي دولت ها بسیاري از شهرها و روستاها را دربرگرفته و در این 
 E9 راه مردم راهها و روش هاي جدید نگرش به جهان و جامعه را فراگرفته اند در این خصوص، دولت هاي
از نیازشان به بخش هاي آماري مـــعتبر به منظور حفظ کارآیي و قابلیت اجرایي نه تنها در برنامه هاي آموزشي 
بلکه در برنامه هاي اجتماعي نیز کاملاً آگاه شده اند. بـــه منظور انجام یک تجزیه و تحلیل تطبیقي در مورد » 
زنان در نقش مربیان«. کشورهاي E9 چارچوبي به منظور آماده سازي تشخیص ملي تهیه کرده اند این معیارها 

و ملاک ها چهار نوع واقعیت را در بر مي گیرد که خطوط اساسي و بنیادي آن به عنوان: 
1 – زنان در نقش مربیان خانواده
 2 – زنان در نقش مربیان مدرسه
3 – زنان در نقش مربیان جامعه

4 – زنان به عنوان مربیان در زندگي اداري و اجتماعي مطرح شده است . 
اطلاعات و داده هاي آماري به همراه شاخص هاي موقعیتي و زمینه هائي که در این گزارش وجود دارد 
امکان ارائه ایده ها و نظرات بهتري دربارة راهکارها و سیاست هاي ملي در زمینه هایي فراهم مي آورد که 
ساختار و شکل هاي آموزشي بدان تعلق دارد. هیچکس به انگیزة این کشورها نمي تواند شک کند گرچه 
هنوز کمبودها و کاستي هاي زیادي وجود دارد، اما کسي در مورد این واقعیت نمي پرسد که چگونه آموزش 

زنان یک تسریع کننده در رشد آموزشي این کشورهاست؟ 
این کشورها امکان ندارد همة شاخص هاي موردنظر در مدارک اصلي را پنهان و پوشیده نگهدارند و تطبیق 

نهایي از طریق تمرکز بر چهار نوع شاخص انجام مي گیرد: 
2000 2EFA 1 – شاخصهاي اصلي براساس گزارشات ارزیابي ملي

2 – شاخص هاي آموزشي زمینه اي 

1. The Role of Women as Educators in China 
2. Education For All
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3 – شاخص هاي جمعیت شناختي زمینه اي 
4 – شاخص هاي رشد انساني 

کشورهاي E9 تعهد نمودند که امکانات تحصیلي و آموزشي را ارتقاء و گسترش دهند )براي مردان و زنان  
و دختران و پسران( در حالي که امتیاز خاصي به زنان به عنوان محور اساسي رشد و توسعه ملي در این کشورها 

داده شده است)ارزیابی جمهوری عربی مصر(1. 

: E9 رابطة تحصیل زنان و آموزش پایه دختران در کشورهاي
آموزش به عنوان یک فرآیند زندگي مطرح است نه به عنوان گزینشي اختیاري و داوطلبانه توسط والدین و 
مسئولین امر. آموزش ابتدائي در کشورهاي E9 با سرعت رو به گسترش است در بسیاري ازکشورها نرخ هاي 
خالص ثبت نام در مدارس ابتدائي نزدیک به صد درصد است. قــانون گذاري در این کشورها به صورت 
انواع اجباري و آزاد، آموزش پایه را بوجود آورده است) نمودار شاخص هاي آماري در پیوست 1 سن ورود 
و ادامة تحصیل در سطوح ابتدایي و دبیرستان را در این کشورها نشان مي دهد(. گرچه نرخ هاي ، بازماندگان 
در مدرسه و دستیابي به مواد آموزشي همیشه این واقعیت را نشان نمي دهد و در بسیاري از موارد دختران از 

آن محروم هستند)چاترجی2، 1999(. 

1. The EFA 2000 Assessment Arab Republic of  Egypt
2. Chatterji

کشور سن
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

بنگلادش 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
برزیل 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
چین 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
مصر 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
هند  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

اندونزی  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
مکزیک  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
نیجریه  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
پاکستان 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

نمودار 1: سن ورود و ادامه تحصیل در سطوح ابتدایی و دبیرستان

EFA-2000 منبع: سالنامه آماری، یونسکو ، 1998-گزارشات ملی

سطح ابتدایی 

مرحله اول- سطح دوم سطح دوم 

آموزش اجباری مرحله دوم – سطح دوم
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در چین 80درصد از پدران و مادران که در ایالت گانسو1، نینکسیا2، گونیگاي3، گوشیرو4 مورد پرسش 
قرار گرفته بودند، با این مسئله که دختران باید به مدرسه بروند موافق بودند، اما وقتي که سوال شد که تا 
چه کلاسي دوست دارند بچه هایشان درس بخوانند؟ گزینه هنوز معلوم نیست ، توسط 32 درصـــد از 
والــدین بي سواد ارائه شـــد 18/2 درصد از والدین تا کلاس اول ابتدایي، 16 درصد از والدین تا کلاس 
دوم ، 8/2 درصد از والدین تا کلاس اول دبیرستان و 2/8 درصد از والدین تا کلاس دوم دبیرستان نظر 
دادند. این مطالعه نشان مي دهد که هرچه تحصیلات والدین پایین تر باشد نظر آنها دربارة این سوال که 
چرا فرزند خود را به مدرسه مي فرستند ازتعمق وانتظاردرسطح پایین تري قرار دارد و اهداف و امید و 

آرزوهایشان براي فرزندان در سطح بالاتري قرار دارد)مرکز مطالعات زنان در چین، 1999(.
در نـــظرخواهي دیگري که در سال 1992 و 1993 از 2644 زن بیسواد از ده ایالت چین انجام گرفت 
، 57/9 درصد از پدران و 86/2 درصد از مادران یا بیسواد بودند و یا سواد ناقص داشتند و در خانواده 
هائي که هر دو والدین بي سواد بودند، عملاً امکان و آموزش مناسب براي بچه ها غیرممکن مي نمود. 
در مصر مادران و پدران بي سواد کمتر فرزندان را براي زندگي مهیا مي کنند، بي سوادي بر باور، نگرش 
، رفتار و تصمیم گیري آنان تأثیر مي گذارد.تحصیلات زنان این احتمال را افزایش مي دهدکه دختران 
به مدرسه بروندوآموزش ابتدایي رابه اتمام برسانند. )نمودار 2 تحصیلات و آموزش دختران را در پایان 

.)1999 ، 5 E9 دهة 90 نشان مي دهد ()کشورهای
 والدین بي سواد ممکن است با تصمیم به ازدواج در سنین پایین براي دختران موافق باشند و یا آنها را 
مجبور به ترک تحصیل نمایند، با این حال در قاهره نرخ سوادآموزي زنان به 79/9 درصد مي رسد و در 
مناطق روستایي مصر این نرخ به 28/3 درصد مي رسد، در این کشورها بي سوادي زنان )48/9 درصد( 
تقریباً دو برابر نرخ بي سوادي مردان )26 درصد( است . در سال 1993 ششصد هزار دختر سنین 6 تا 
10 سال از مدرسه رفتن محروم بودند بیشتر محرومیت ها در مناطق روستایي و فقرنشین دیده مي شود. 
پژوهشي در بنگلادش نشان مي دهد که 57/5 درصد از پسران و دختران در خانواده هایي که والدین تا 
سطح دبیرستان یا بالاتر تحصیل کرده اند مـــدرسه مي روند و در خانواده هائي که افراد تنها تحصیلات 
ابتدایي دارند 17/5 درصد در مدرسه حضور مي یابند در حالي که در خانواده هایي که پدر بي سواد 
است تنها 5 درصد از بچه ها مدرسه مي روند، در همین مطالعه این نتایج به دست آمد که 95درصد از 
زنان به آموزش فرزندانشان در ارتباط با بهداشت و بهزیستي مبادرت مي ورزند در صورتي که تتها 
60 درصد از پدران در این رابطه انجام وظیفه کرده اند. همة مادران براي مسائل مذهبي و اخلاقي در 
فرآیند رشد فرزندانشان اهمیت بیشتري قائل اند در حالي که 70 درصد از پدران به این امور رسیدگي 

1. Gansa
2. Ningxia
3. Qinghai
4. Guizhou
5. The E-9 Countries
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مي نمایند)رافیکا1، 1999(.
 در سال 1998 از دانش آموزان موفق یک دبیرستان در بنگلادش نظرخواهي انجام گرفت که نشان 
 E9 داد یکي از مهمترین دلایل موفقیت آنها تشویق والدین به ویژه مادران بوده است در کشورهاي
رابطة بین نقش مادري و موفقیت تحصیلي بچه ها، به خصوص دختران را میتوان با نرخ بقاء 5 سال 
تحصیل در زنان که در نمودار 2 نشان داده شده است ملاحظه نمود. هــرچه سطح خواندن و نوشتن در 
یک جامعه بالاتر باشد ، عمدتاً هرچه زبان نوشتار توسط مادران مورد استفاده قرار گیرد انگیزه هایي که 

در خانه به موفقیت هاي تحصیلي بچه ها کمک مي کند قوي تر خواهد بود)نرون2، 1999(. 
مصر نمونه بارزي است که برخلاف نرخ پایین سوادآموزي زنان ، نرخ بازماندگان دختران در مدارس 
بسیار بالا است. کشورهایي که داراي پاپین ترین نرخ بقاي 5 کلاس تحصیل هستند، نظیر پاکستان، هند 
و نیجریه ، آنهایي هستند که داراي پایین ترین نرخ باسوادي زنان و پایین ترین نقش تحصیلي آنها هستند. 
در بیشتر کشورها دختران نرخ ترک تحصیل پایین تري نسبت به پسران دارند، یعني اینکه آنها داراي 
تحصیلات ابتدائي هستند. چین بالاترین نرخ حاصل ثبت نام دختران ، نرخ بالاتر بازماندگان تحصیلات 

ابتدایي دختران نسبت به پسران را نشان مي دهد)رافیکا، 1999(. 
در برزیل دختران مدت زمان بیشتري را در مدرسه مي گذارنند وبراي گذراندن یک کلاس امتحانات 
بیشتري مي دهند. هر دو جنس دختر و پسر افت تحصیلي جدي دارند با این حال عملکرد دختران 
بهتر است. یعني دختران کمتري مبادرت به ترک تحصیل مي کنند. در اندونزي نرخ ماندگاري براي 
دختران 94/3 درصد است در حالي که براي پسران این میزان به 93/5 درصد مي رسد)وزارت آموزش 

و فرهنگ3، 1999(

1. Rafica
2. Nurun
3. Ministry of  Education and Culture
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در مکزیک نرخ تکمیلي تحصیلات دختران نسبت به پسران در مقطع ابتدایي و راهنمایي و دبیرستان 
بالاتر است در سال تحصیلي 98 – 1997 نرخ پسران مردود در مدارس ابتدایي 8/4 درصد و دختران 
6/1درصد بوده است. و نرخ ترک تحصیل این در مقطع پسران 3 درصد و در دختران 2/7 درصد بوده 
است ، آخرین سرشماري ملي در مکزیک در سال 1997 نشان داد که در محدودة سني 15 تا 18 سالگي 
، رشد تحصیلي زنان بالاتر از مردان بوده است. سطوح مختلف تحصیلات در میان جمعیت بزرگسالان 
را مي توان در نمودار 3 که منعکس کنندة رشد تحصیلي پایه در هر کشوري به خصوص قبل از دهه 

1990 و اواخر آن است مشاهده نمود)وزارت ملی آموزش و پرورش1، 2000(.
سطوح تحصیلات و آموزش مشکلاتي را آشکار مي سازد که سیستم آموزش عمومي در رسیدن 
به دست نیافتني ها به آن مواجهه است یعني مسائل زبان شناسي جوامع اقلیت ، جوامع کشاورزي سنتي، 
جوامع منزوي و دورافتاده. نمودار شماره 4 نشان دهندة همبستگي میان سطوح تحصیلي زنان و نرخ 
خالص ثبت نام دختران در آموزش ابتدایي است این واقعیت که میزان ثبت نام در اکثر کشورها فراتر از 
میزان آموزش است، این فرضیه را که سطوح آموزشي مادران اثر تعیین کـــننده اي بر آموزش پسران 
و دختران دارد را نقص نمي کند اما تا اندازه اي نشانگر تلاش هاي دولت در ارائه آموزش به نسل هاي 
آینده است در جاهائي که سابقاً هیچ خدماتي در زمینة آموزش وجود نداشته است ، یعني به طور دقیق 
این تلاش ها نشان مي دهد که چرا پیشرفت آموزش پایه در نسل جدید بالاتر از آموزش بزرگسالان 
است. در چین و بنگلادش فاصله بین هر دو شاخص ، تلاش هاي قابل ملاحظه اي را نشان مي دهد 
که دامنة  آموزش پایه را گسترش داده است.دربنگلادش درسال1993 برنامه اي آغاز شد که » آموزش 
ابتدایي عمومي« نام گرفته است که اهداف آن آموزش پایه براي 15/4 میلیون دختر و پسر سنین 6 تا 10 
سال بوده است . پیشرفت بزرگي که در مدارس این کشور حاصل شده باید مورد ارزیابي قرار گیرد . و 
مي بایستي این واقعیت را در نظر داشت که آموزش ابتدایي فقط تا سال 1992 اجباري بوده است)نرون، 

 .)1999
در مکزیک، به عبارتي با اینکه پیشرفت ها در ثبت نام دبستاني به میزان لازم چشمگیر نبوده است، اما 
تلاش هاي زیادي براي قشرهائي که از آموزش سنتي بهره مي گرفتند )گروههاي نژادي، روستایي ، 
کودکان معلول و جوامع دورافتاده که نمایندگان تقریباً حدود ده درصد این جمعیت مي باشند.( حاصل 
شده است . در سال هاي اخیر سیر نزولي آموزش پایه در نیجریه نشانگر این واقعیت است که نرخ خالص 
ثبت نام دختران در مدارس ابتدایي ، پایین تر از نرخ آموزش دختران است. این حقیقت به طور خارق 
العاده در 9 کشور زیر سوال قرار دارد. اگر این روند معکوس نباشد سطوح آموزشي نسل هاي جدید 
پایین تر از نسل هاي قبلي خواهد بود. درسال 1995 از 25/9 درصد دختراني که باید در مدرسه ثبت نام 
میکردند، ثبت نام به عمل نیامد. نابرابري هاي فاحش نیز در توسعه و پیشبرد سطح آموزش متوسطه وجود 

داشته است)وزارت ملی آموزش و پرورش، 2000(. 
نیجریه داراي نرخ و میزان ترک تحصیل بالایي است. براي مثال در سال 1995 بررسي ها نشان مي 
1. Ministry  of Public Education
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دهد که میانگین نرخ فراغت از تحصیل در مقطع ابتدایي براي پسران و دختران به ترتیب 56/3 و 43/7 
درصد بوده است.اکثر دختران به دلیل ناتواني در پرداخت شهریه و هزینه ها و دوربودن بعٌد مسافت 
و عدم دسترسي به مدرسه، عوامل مذهبي، ازدواج زودهنگام یا بیماري مدرسه را ترک گفته اند در 
چین یکصد و چهل و پنج میلیون نفر از افراد حدود 15 سال بیسواد هستند، نود درصد از آنها در مناطق 
روستایي زندگي مي کنند و هفتاد درصد از آنان را زنان تشکیل مي دهند.در مناطق روستایي نقش هاي 
جنسیتي خشک و متحجر مانع دسترسي زنان به آموزش و حضور کامل آنها در اجتماع مي گردد به 
علاوه اکثریت جمعیت هاي روستایي در این کشور متعلق به چهل و نه گروه قومي )اقلیت( که در غرب 
زندگي مي کنند و از پایین ترین نرخ آموزش برخوردار نیستند)زن و نقش او در آموزش و پرورش 

نیجریه1، 1999(. 
درچندین ایالت چین عمدتاً در مناطق روستایي میزان ترک تحصیل در دختران)20/5درصد( به دلیل 
مشکلات عدم دسترسي به مدرسه و آداب و رسوم سنتي و مذهبي بالاست. با این وجود میزان ترک 
تحصیل عمومي در مدارس ابتدایي )93درصد( همراه با نابرابري هایي که فقط در مطالعات منطقه اي 
مشاهده مي گردد نسبتاً پایین است. یکي از دلایل حضور کمتر دختران در مدارس ابتدایي این واقعیت 
است که در برخي از ایالت ها تعداد معلمان زن کم است و مدیران زن نیز کمتر مي باشند. مطالعات نشان 
مي دهد که هرچه مدیران زن بیشتر باشد تعداد دانش آموزان مؤنث در مدارس بیشتر خواهد بود، براي 
مثال در هوئي2 در 3330 مدرسه ابتدایي فقط 395معلم زن وجود دارد به همین دلیل ثبت نام در آموزش 

ابتدایي در این نواحي پایین تر از 40 درصد است)یونسکو3، 1999( )رجوع به نمودار 5(. 

1. Women and their Role as Educators in Nigeria
2. Hui
3. UNESCO Cairo Office
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در مکزیک، ماهیت روستایي و متفرق جمعیت با متروي ساختن آموزش ارتباط دارد چالش ها 
هنگامي عمیق تر مي بشود که این متغیرها در جوامعي که به یکي از گروههاي بومي که به یکي از 
زبانهاي هشتادگانه و لهجه هاي مختلف تکلم مي کنند ارتباط دارد. در برزیل دختراني که در مناطق 
شهري زندگي مي کنند براي ورود به مدرسه با مشکل مواجه نیستند و در عین حال در شمال و شمال 
شرقي برزیل در مناطق روستایي و جمعیت برزیلي آفریقائي تبار نرخ تحصیل بالاتر است.باید براین  
واقعیت تاکید کرد که برخلاف دیگر کشورها تحصیلات زنان بالاتر از تحصیلات مردان است )رجوع 
به نمودار6( از دهة 1980 عموماً زنان بیشتري را نسبت به مردان در سطوح آموزشي بالاتر دیده ایم)رائو1، 

 .)2000
در هند تا سال 1951 نرخ تحصیلات زنان فقط 7/93 درصد در یونسکو تخمین زده شد که تا سال 
1995 این رقم باید به 37/7 درصد مي رسد. علیرغم تلاش هاي دولت ، شکاف بین سواد آموزي و 
آموزش زنان و مردان هنوز بسیار بالاست، با وجود اینکه نرخ مردان 70/5 درصد است. با این حال 
نرخ مربوط به زنان 43/9 درصد مي باشد در سه ایالت که از آسیب پذیرترین و ضعیف ترین ایالت 
بودند یعني یوپي2 ، بیهار3 و راجستان4، با جمعیت سیصد میلیون نفري شان نرخ آموزش زنان پایین تر 
از حد معمول است یکصد منطقه وجود دارد )یک پنجم کشور( که سطح آموزش زنان پایین تر از 10 
درصد است . با این حال در تخمیني دیگر سطح آموزش در منطقه کلارا همتراز با کشورهاي پیشرفته 
برآورد شده است)رائو و همکاران5، 2001(. در بنگلادش نرخ تحصیل در مدارس دولتي در میان پسران 

1. Rao
2. Uip
3. Bihar
4. Rajusthan
5. Rao & et al
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)14/8درصد( و دختران)17/2درصد( که بسیار بالاست ، با این وجود این آمار درونماي کاملي را 
نشان نمي دهد به طور قطع در مناطق روستایي ترک تحصیل در دختران با اوضاع اجتماعي آنها، عدم 
دسترسي به مدارس در مناطق دورافتاده و گرفتاري آنها در کارهاي خانگي ارتباط دارد)نرون، 1999(. 
در ایالات شمالي نیجریه نسبت به ایالات جنوبي نرخ ثبت نام پایین است براي مثال در سال 1995 با اینکه 
در منطقه دلتا 52/43 درصد از دختران در مدارس ابتدایي حضور داشته اند در شمال این آمار به 23/99 

درصد مي رسد)زن و نقش او در آموزش و پرورش نیجریه1، 1999(. 
در نمودار 7 ارتباط معکوس میان جمعیت روستایي و آموزش زنان قابل مشاهده است . اندونزي و 
چین ، کشورهایي با نرخ جمعیت روستایي بالا و نرخ نسبتاً بالاي آموزش زنان و نرخ خالص آموزش 
دختران با برنامه هاي قانون مند و هدفمند در این رابطه هماهنگ هستند و امیدواري بیشتري جهت رشد 
و پیشرفت فزاینده در جهت آموزش زنان و دختران دارند. این بررسي اجمالي نشان مي دهد ، که فعالیت 
ها و تلاش هاي ملي به منظور هر چه بیشتر آموزش زنان و دختران در کشورهاي E9 در حال گسترش 
است و آموزش پایه به وسیله راهبردهاي جدید آموزش بزرگسالان همراهي مي شود. و هردو با سیاست 
و عمومي سازي آموزش براي ارائه کیفیت آموزشي خوب و مطرح هم براي پدران و مادران و هم براي 

تشویق و موفقیت پسران و دختران مورد توجه و تاکید قرار گرفته است)رائو، 2000(.

نتیجه گیري
به منظور اهداف جهان شمول آموزش پایه که در سال 1990 در جومیتن تایلند و در سال 1993 در 
دهلي نو در هند تشکیل شد، نهٌ کشور پرجمعیت جهان موسوم به E9 بر نقش اصلي زنان در فعالیت هاي 
آموزشي تاکید کردند، همچنین زنان را مسئول و متعهد به عنوان معلم ، مربي و رهبران محوري جامعه 
دانستند تا مدیریت و برنامه هاي دستیابي به آموزش پایه را در این کشورها تامین نمایند. سند رسمي و 
ملي این مطالعات به عنوان »زنان در نقش مربیان« مورد تاکید قرار گرفت. در سال 1995 نیز در کنفرانس 
جهاني زنان در پکن بر نقش محوري زنان در گستره فعالیت هاي اجتماعي و آموزشي تاکید گردید 
که رشد و پیشرفت ملي مداوم و مستمر ممکن نیست مگر اینکه زنان به حقوق مساوي براي آموزش و 

تحصیلات دست یابند.« 
در همه کشورهاي مذکور بجز نیجریه پیشرفت هاي قابل ملاحظه اي دیده میشود و همه کشورها در 
برنامه هاي اساسي آموزش پایه براي دختران و پسران را مورد توجه قراردادند ونرخ سواد و تحصیلات 
دائماً در این کشورها در حال ارتقاء مي باشد. آمارها و اسنادي که در دست است نه تنها شباهتها بلکه 
بسیاري از تفاوت هاي موجود در میان این کشورها را نشان مي دهد. همچنین بررسیهاي انجام شده در 
این کشورها نشان داد که سطوح آموزشي و تحصیلات والدین به ویژه، مادران تعیین کننده پیشرفت و 
موفقیت تحصیلي فرزندان مي باشد و هرچه میزان سواد و تحصیلات والدین بیشتر باشد فرصت و امکان 
دسترسي و تشویق دختران به آموزش پایه و ادامة تحصیل بیشتر خواهد بود براین اساس این کشورها در 
1. Women and their Role as Educators in Nigeria
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سالهاي اخیر علاوه بر فعالیت ها و تلاش هاي ملي به منظور تدارک مالي و اصلاح نظام هاي آموزشي 
برنامه ها و طرح هاي پیگیر براي ساختن مدارس و آموزش تعداد بیشتري از زنان و دختران، آنان را در 

اولویت برنامه هاي رشد و توسعه قرار دادند.
این تلاش ها به منظور ارائه کیفیت آموزشي خوب و مطرح براي پدران ومادران جهت تشویق پسران و 
دختران در خانه و موفقیت تحصیلي شان براي گسترش سطوح مختلف آموزشي مورد توجه قرار گرفته 
است. نمونه آن اندونزي و چین است کشورهائي با نرخ جمعیت روستایي بالا و نرخ نسبتاً بالاي آموزش 
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زنان و نرخ خالص آموزش دختران که با این برنامه ها هماهنگ بوده است. گرچه در این کشورها در 
بسیاري از مناطق روستایي به دلیل آداب و رسوم ، عقاید سنتي و مذهبي سبب شده حقوق زنان و دختران 
به خصوص در زمینه آموزش پایه مورد غفلت قرار گیرد، اما هر یک از کشورها راهکارها و قواعد بسیج 
اجتماعي را مورد بررسي قرار داده اند تا منابع و فعالیت ها شان را جمعیت هاي مناطق روستایي، حاشیه 

نشین و منزوي متمرکز نمایند.
همانگونه که در نمودار 5 ملاحظه شد ارتباط معکوس میان جمعیت روستایي و آموزش زنان مشاهده 
مي شود، به رغم همة دشواریها این کشورها معتقدند و بر این باور تاکید دارند که فعالیت هاي آموزشي 
باید ادامه یابد تا موفقیت هاي بیشتري حاصل شود و مادران باید در مرکزیت مقدماتي آموزش پسران و 
دختران قرار گیرند، همانگونه که مهارت هاي اجتماعي اولیه ، ارزشها و رشد عاطفي و اخلاقي از سوي 
مادران به فرزندان انتقال مي یابد. در کشورهاي E9 این مسئله بوضوح روشن ساخت که هر چه سطح 
پیشرفت و رشد آموزشي بالاتر باشد، شاخص هاي تفویض قدرت به زنان بالاتر خواهد بود. تلاش هایي 
که این کشورها به منظور »نهادینه ساختن« پیشرفت زنان به وسیله اصلاحات اساسي و قانوني انجام داده 
اند با ایجاد مؤسسات و سازمان هایي که تفویض قدرت به زنان و دختران را حمایت و تامین مي نمایند 
تقویت شده است. علاوه بر این وقتي زنان به موقعیت اجتماعي دست یابند و فعالانه در ارزشهاي مبتني بر 
دمکراسي مشارکت نمایند، در رشد و پیشرفت جوامع بیشتر سهیم و شریک خواهند بود. چنین وضعیتي 
روشن و از پیش تعیین شده است همانگونه که جوامع در سراسر جهان پیچیده تر مي شوند و دگرگوني 
بوجود مي آید، بازشناسي تمایزات و حقوق اشخاص در دفاع از اختلافات فرهنگي، رشد جمعیت، 
گسترش فن آوري، آگاهي فردي و جهان شمولي اقتصادي و فرهنگي نیز گسترش مي یابد که دلایل 

آن رشد روزافزون دمکراسي است.
حاصل اینکه در تحلیلي مقایسه اي که در این نه کشور به دست آمد نشان داده شد، کشورهائي که 
در آنها تقسیم ثروت نــامتعادل است و کشورهائي که میزان مشارکت شهروندان در تصمیم گیرهاي 
اساسي ملي پایین و کشورهائي که در آن شاخص هاي رشدانساني وتکنولوژي پایین است کشورهائي 

هستند که درآن موانعي براي پیشرفت زنان وجود دارد.)2001( 
این کشورها متعهد شدند به منظور ارائه آموزش همگاني، زنان و دختران را در قلب برنامه هاي رشد و 
توسعه ملي قرار دهند و بیاموزند که نباید در برخورد با دشواریها و موانع نرمش نشان دهند زیرا آموزش 

بزرگترین چالش و بزرگترین آرزو براي این کشورهاست.

بررسی تحصیلات و آموزش  زنان در کشورهاي پرجمعیت جهان...
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